

KURJER LITIEWSKI

w WILNIE dnia 23. Marca. V. S. ROKU 1810.

WIEDEN d. 10 marca. (Z Berliń: Zusch)
 D. 14 lutego AX. Ludwika przyjęła Sakrament bierzmowania: zwyczajny to u nas obrządek przed szlubem każdej AXczki: w czasie tego aktu drzwi u dworskiej kaplicy były zamknięte: Cesarz i Cesarzowa przytomni byli ceremonii. Francuzi z tutejszych szpitalow byli przypuszczeni na audyencyą u przyszłej ich Imperatorowej. W nocy d. 4 przyjechał tu W. Vice hetman fr: Alexander Berthier Xże Neufchatel i Wagan w charakterze nadzwyczajnego wielkiego Imperatorskiego francuzkiego Posła w celu przełożenia proźby uroczystym sposobem o rękę AX. Cesarzówny Maryi Ludwiki dla Imperatora fr króla włoskiego i t. d. Xże Esterhazy dygnitarz państwa spotkał W. Am bassadora na granicach państwa austr: i przeprowadził ze wszelkimi honorami do stolicy. Dnia 5 odprawił się wiażd wspaniałą od pałacu Xcia Schwartzemberga do pałacu Cesarskiego ze wszelką pompą dworu austr: i całego poselstwa: potem W. Posel był na audyencyi u Cesarza, Cesarzowej, i u AXżat braci cesarskich; kawalerowie do poselstwa należący, przedstawieni zostali całej familii cesarskiej. Po spełnioney tej ceremonii Xże Neufchatel udał się w parokonnym powozie inognito do pałacu AX Karola, u którego także miał audyencyą. Wieczorem nastąpił wielki bal w sławney z wielkości sali Apollina: znaydowali się na nim Cesarz z AXżętami i W. Posel. D. 6. w pokojach wewnętrznych Cesarzowej był obiad, na którym znaydowali się bracia cesarsey, Xże Sasko-cieszyński, Xże Neufchatel, Graf Otto, G. Lauryston i Narbonne, X Trautsmendorf i Graf Wrba: wieczorem sporządzono bal otwarty w salach reduktowych. D. 7. prywatne audyencye i umowy ceremonialne: d. 8. W. Posel na czele całego poselstwa z całą okazałością udał się do Dworu, gdzie uroczystym sposobem przyjęty i na audyencyą wprowadzony, przełożył Cesarzowi na tronie siedzącemu powody swojego przybycia i prosił o rękę AX. Ludwiki dla Napoleona: Franciszek 2gi jako głowa familii odpowiedział z tronu; natychmiast weszła do sali AXczka otoczona dworzanami; skłoniła się z lewey strony tronu usiadła. W. Posel oddał iey pismo własnoręczne Napoleona wraz z iego portretem; Cesarzówna, iako zupełne lata mająca, zezwoliła na danie ręki, a zatem ochmistrzyni na iey piersiach przypięła portret oblubieńca. Ztąd udał się Xże Neufchatel z całą switą otoczony kawalerami poselstwa i dygnitarzami do AX. Karola, któremu wynurzył życzenie Imperatora fr: ażeby przy szlubie zastąpił miejsce iego; a zatem oddał AXciu Plenipotencyą od Napole-

ona aktem Procura zwaną: potem z całą tą paradą powrócił do swego mieszkania w pałacu cesarskim. Wieczorem była gala u dworu i wielkie pokoje: ceremonia szlubu odłożona na dzień 11 a odiażd ma nastąpić d. 13: przez te dni będą wielkie wizyty, bale, illuminacye i inne wesolości publiczne: Cesarzówna codziem bywa w kościele, i wszystkich oczy zwraca na siebie. Rozkazano naprawować drogę aż do Braunau; AX. Karol towarzyszyć będzie Imperatorowej razem z X. Neufchatel aż do granicy; w Braunau uroczystym sposobem zdadzą honor przeprowadzenia Monarchini Xciu Eugeniuszowi Vice-królowi włoskiemu, który tam przez Tyrol przyjeżdża, królowey Neapolitańskiej i całemu dworowi przez Imperatora wyznaczonemu, który na granicach przyymie nową Imperatorowę. Król i Królowa Bawarscy spotkają Ludwikę, i przez kraie swoje ze wszelką pompą i wygodami przeprowadzą. Wielu ztąd magnatów uda się na paryżkie ceremonie. Mówią o ożenieniu AX. Franciszka starszego brata Cesarzowej z iedną Xczką dworu niemieckiego, i przeznaczają mu godność wysoką. Napoleon codziem przysyła gońca do Ludwiki z listami własnoręcznymi i iak powiadaią z upominkami, coraz nowemi.

X. Neufchatel ma tu zostać dla zawarcia scisłego przymierza. Papiery nasze coraz barziej w górę idą, a zatem upada cena produktów i towarow. Przykładają się do tego terazniejsze Austryi z Francją stosunki, i środki przedsięwzięte dla zatrzymania mnożenia się bankocetlow, ich liczby zmniejszenia i zupełnego zniszczenia; liczą tych papierow na 960 mill: ryńskich: wszystkie mają być najprzód wymienione a potem wykupione. Na stwierdzenie tego przedsięwzięcia Cesarz postanowił oddać deputowanym od stanow wszystkie narzędzia do robienia bankocetlow służące z całą fał ryką i ze wszelkimi rachunkami; a na pewność dzisiejszych papierow, ogłosił hipotekę na dobrach duchownych. Obligacye wiedeńskie idą lepiej, iak od lat kilku niemialy kursu, bo po 88 i 89. Obywatele składają liczne ofiary dla wdow i inwalidow z przeszłej wojny pozostałych—Aresztowano tu na rozkaz Cesarza wielu naczelnikow insurekcyi Tyrolskiej: dla urzędnikow podwyższono pensye: wielu najszczęśliwszych skutkow oczekują z terazniejszego położenia interessow. Woysko ma być znacznie zmniejszone: officerowie uwolnieni połowę pensyi mieć będą —

Wielorakie wieści o zmianach kraioy z powodu nowego małżeństwa rozsiewane dotąd niepotwierdziły się. To pewna iednak, i urzędo-

wa jest o tym wiadomość że Ratyzbona dawniej stolica Rzeszy niemieckiej z okolicami straci udzielnosc swoja i bedzie przyłączoną do Bawaryi: ustaną więc niewygody wynikające z położenia obcego rządu posród innego królestwa. Bawarya ma ustąpić wzajemnie królowi w irtem: miasta Lindau, Ravensburg, Gesslingen i inne części 180 t. ludności mające, od tego zaś ostatniego królestwa odłączy się do Xięstwa Badeńskiego 80 t. ludzi: Prymas W. Xże Frankfurcki ma otrzymać w nadgrode, za ustąpioną Ratyzbongę, Hanau, Fulda, i kraje koło Aschafenburga. Wszystkie państwa ligi reńskiej mają być zaokrąglone i nowym sposobem co do związku federacyynego urządzone: z wielu miar wnoszą że d. 20 w Frankfurcie będzie zagaiony seym ligi reńskiej. Już powrócili do krajow swoich Xże Prymas i Król bawarski; obydwa nader kontenci z przyięcia siebie w Paryżu. W Frankfurcie ma odprawić się uroczystosc z powodu wyniesienia Xcia Prymasa na W. Xcia Frankfurtu. Wielkie poruszenia dają się widzieć w Niemczech; mianowicie z powodu przyszłego przejazdu Maryi Ludwiki do Paryża. Królowa neapolitańska, Królowa bawarska, dwór przyszley Imperatorowej fr: napelnią drogę do Braunau, osobliwszey wygody i piękności poiazdy idą ze Strażburga iedne z prezentami, drugie z modnymi ubiorami, inne próżne dla Maryi Ludwiki. Król wirt: w Sztudgardzie, Elektor Trewirski w Auspurgu, król bawarski w Munich czynią przygotowania na przyięcie Imperatorowej— Król westfalski wezwał azeby deputowani z Hannoveru przybyli do Cassel; ten kraj tak długo losu swojego niepewny, przyłączony został nakoniec do Westfalii. Woyska francuzkie posuwają się z południa ku północy; iazda, piechota, artylerya, zapasy wojskowe wszystko oddala się od brzegow Dunaju.

PARYŻ d. 8 marca (z Hambr: monit: Paryz:) Następująca uroczystosc zaszlubienia Napoleona z Maryą Ludwiką ma przewyższyc w okazałości wszystkie inne, iakie dotąd były: mają się zgromadzić wszyscy królowie i królowe, Xiążęta i Xiężne z familii Imperatorskiej; i wielu Xiążąt ligi reńskiej. Ciekawi oglądali poiazdy wyslane z Królową Neapolitańską dla przyszley małżonki, oprócz wielu wygod znajduią się w nich piecyki, łózka, toalety i t. d. wszystkie przyozdobione są herbami fr: i austr. Od Strazburga do Paryża, ze wszelkimi honorami po drodze będzie przyjmowaną. W Compiègne widzieć się będzie z Imperatorem; tam w lasku wystawione będą 5 namioty; skoro poiazdy Napoleona i Ludwiki zbliżą się, nawzajem oboje wysiądą ze swoich powozow i udadzą się do poblizszych namiotow, z kąć razem wniydą do trzeciego posrzodku stojącego i tam nastąpi pierwsze widzenie się. Z tego zamku udadzą się do S. Cloud; ztąd odprawią wiazd przez lasek Boulogne na pola Elizeyskie do Paryża, gdzie wystawiona będzie brama tryumfalna i tam Ludwika przyjmie klucze od stolicy sobie ofiarowane. Ceremonia szlubu odprawi się sposobem uroczystym w Tuilleries w sali wielkiej poświęconey dotąd na widok pięknych sztuk przemysłu i dowcipu; będzie ona przerobioną na kaplicę; Napoleon i Ludwika, familia Imperatorska, Goście dostoini, wodzo-

wie znakomici, Dygnitarze państwa, dwór Imperatorowej, tam udadzą się przez wszystkie sale Muzeum na ostatnią uroczystosc szlubu. Potem nastąpią koncerty, bale i inne publiczne zabawy.

Z Hiszpanii przyslane listy dają wiedzieć że woyska nasze stanęły pod murami wielkiego i kwitnącego miasta Cadix: właściciele, kupcy, urzędnicy nakłonili załogę do poddania miasta; azatém zagaione zostały negocyacje z M. Victor. Podług uprzednich zaś doniesień, woyska do miasta zebrane, miały opanować wszystkie ważniejsze stanowiska, zrabowały zatém przednieysze domy kupieckie, pomordowały podeyrzanych o przychylnosc naszym i wszelkie przygotowanie do obrony uczyniły. Z tego powstały niezgody między naczelnikami: Xże Albuquerque, który przyprowadził korpus woyska z Extremadury przywłaszcząc sobie najwyższą władzę; G. Venegas, naczelnik dawniej woyska Młcha potym Gubernator w Cadix, nie chce ustąpić z mieysca. Eskadra ang. stała przed portem czekając na Admirała Collingwood, który prowadzi wielką flotę. W porcie stoi wielka flotta hiszpańsko-francuzka złożona z okrętow, co były w bitwie pod Trafalgar, w porcie Ferrol, i Cadix; wszystkie są rozbroione. Anglicy chcieli ją opanować, lecz hiszpanie oparli się; grożą więc teraz spalić flotę i miasto zbombardować, jeżeliby iej niewydano pod opiekę rządu ang. Ze wszystkiego okazuje się że w Cadix 2 są mocne strony, iedna za anglikami, druga im przeciwna. Podług powieści żeglarzow d. 1 lutego widzieli w stanowisku portowém 6 okrętow ang, 50 hiszp, wielką liczbę statkow przewozowych; wszystkie do żeglugi przygotowane; w porcie znajdowało się 120 okrętow kupieckich amerykańskich. Miasto leży na wyspie Leon, która mostem łączy się z lądem: bronią twierdzy i portu dobre fortyfikacje, tudzież zamki Malagordo, Ludwik, S. Katarzyna, Sebastyan, Lorenzo i baterye nad portami założone; ogień zamkow i bateryi krzyżowany zasłania dostatecznie port i miasto. Fenicykowie ieszcze zbudowali to miasto; było ono składem handlu morza szrodziemnego i oceanu: Kartaginczykowie w nim szczegulnie panowali i z niego Hiszpanią podbili: liczy mieszkańcow 150 t. — Główna kwatera króla Józefa była d. 14 w Xeres o 4ry mile za Seville. G. Regnier dowodzący do tąd w Biskai otrzymał komendę 2go korpusu, który dawniej pod rozkazami M. Soult działał w Portugalii. G. Suchet mianowany G. Gubernatorem Arragonii. GG. Solignac, Lagrange, Clauzel poprowadzili dywizye do Portugalii; G. Junot ich dowodzca przejechał Burgos.

Monitor ogłosił urzędowie rapport Marszałka Angereau Xcia Castiglione General-Gubernatora Katalonii do ministra wojennego przyslany d. 23 lutego z Gironny o bitwie d. 20 na równinie Vich zaszley „Przez kilka dni O Damesel naczelnik armii rokoszanow w Katalonii zgromadzał do Maya całą swoją potęgę: sciągnął do obozu załogi, i goralow przyłączył do woysk liniowych; rojąc sobie nadzieję zniszczenia dywizyi Sauham: woyska hisz. liniowe wynosiły 12 piechoty, 1200 iazdy i kilka tysięcy goralow; D. 20 o 7mej z rana ruszył nieprzyjaciel trzema kolumnami na dolinę Vich; gorale osa-

dzali skały i góry: pierwszy atak był wymierzony na stanowisko Gulp z taką tęgością, iż zdawało się że rokoszanie mieli iedyny zamiar zdobyć to miejsce. G. Souham baczny na wszelkie wypadki ściągnął 4ty batalion do Vich i rozpoczął bitwę na całej linii. Nieprzyjaciel poprowadził do boju czoło woyska swojego, to jest 2 regimenta Szwaycarskie, a jazda chciała okrążyć skrzydło lewe: dragonowie Napoleona odparli konnicę hisz. wtenczas nieprzyjaciel obrócił swoje usiłowania ażeby przelamać nasz środek; azatym natarczywie uderzył na regiment 42: ten boj morderczy trwał 5 godziny a woyska wzajemnie z uporem walcząc niestraciły ziemi, ani iedney pędzi. Azatym G. O. Damel usiłował okrążyć, ze swoją armią trzykroć od naszej liczniejszą, nasze skrzydła, lecz był odparty. Tegoż czasu G. Souham, wódz pełen zasług, został w skromie raniony: może stracić oko, lecz życie nie jest w niebezpieczeństwie: bezwzględny na ranę wraz po iey opatrzaniu przez Chirurgów pokazał się na czele woyska i nieprzesłał dowodzić aż do końca bitwy. G. Augereau dowodził mężnie i rozsądnie w nieprzytomności Grła Souham. Zdziwiony nieprzyjaciel taką walecznością ruszył ieszcze kolumnę i całą jazdę; lecz nasza jazda tak zręcznie obrociła się, że odcięła tysiąc szwaycarów i zmusiła ich do oddania 2 chorągwi i złożenia broni: po tym szczęśliwym wypadku uderzyła jazda na piechotę, której wielką liczbę wycięła; azatym gromiła uciekających aż do Tana i Moya. Plac bitwy okryty był trupami, ranionymi, bronią i bagażami. Lubo zawsze szczęśliwa była armia Katalońska, lecz nigdy niewygrała tak wielkiej bitwy, i nigdy nie odniosła tak świetnego zwycięstwa. Stracił nieprzyjaciel 3500 zabitych albo ranionych, 3250 ieńców, i wielu officerów sztabowych. Żołnierze nasi zdobyli 100 mułów obciążonych ładunkami, 500 koni i wiele ekwipażów. G. O. Damel szukać musi zbawienia w murach Tarragony — W czasie tej bitwy Pułkownik Szwaycarski na czele 2000 woysk liniowych, 1500 góralów, i jazdy, uderzył na stanowisko nasze od 60 ludzi z regimentu Berg brontone: upierała się ta garstka nymężnie, aż odebrawszy posiłek od 1200 ludzi odparła nieprzyjaciół, którzy stracili 300 ludzi — Tegoż czasu woyska włoskie oblegające Ostalric były napađnione przez 5 t. rokoszanów: dowodzący G. Mazuchelli, na mieyscu G. Pino pogromił rokoszanów i wielką im klęskę zadał — W innej stronie G. Verdier na czele 1500 ludzi płoszył zbóyców, którzy naieđdzali południowe brzegi Katalonii, i przepędził Juntę, która w Arenys pobudzała do buntu mieszkańców. Wszędzie zamiary nieprzyjaciela zostały zawiedzione; niepotrafił zniszczyć dywizyi Souham, ani mógł podnieść oblężenia Ostalric i przerznąć naszą komunikacyą z Francją. W tych gonitwach, straciliśmy 143 zabitych, i 272 ranionych, między któremi jest 7 officerów“

Imperatorowa Józefa otrzymała darem piękne dobra w Normandii; ma wyjechać na mieszkanie do Rzymu. Napoleon ustanowił nowe maioraty dla zachowania imienia rodziny i dóbr iey nadanych: syn starszy dziedziczy maiorat Xążęta krwi, Xta państwa, Wielcy dygnita-

rze mający dobra za granicą powinni one wyprzedać w ciągu lat 40 a zakupić dobra we Francyi, tudzież do każdego maioratu powinni mieć pierwi pałac, a drudzy Hotel w Paryżu z napisem właściciela. Hrabiowie i Baronowie niemogą mieć w Paryżu domów z napisem iezeli niepokazą intraty 100 t. frankow. Ustanawiają się także kawalerowie w nadgrodeżnawienitych zasług — Na audyencyach danych deputacyom kollegiow elektoralnych wyraził Napoleon w swoich od powiedziach te myśli, „Chęć znać wszelkie dobro i zło którego poddani moi doświadczaią, bo moja chwała leży na szczęściu Francyi. . . Polegam na moiej sile bo ufam miłości moich ludow. . . Nie przyłożyłem się do przywiązania Hiszpanii do państwa fr: i do ustalenia iey przeznaczenia na niewzruszonych zasadach, iak tylko dla tego, ażebym zapewnił spokojność i bezpieczeństwo następnym pokoleniom. . . Niemogą ludy lepiej mnie przypodobać się iak kiedy poważaiają żołnierza wysłużonego — Część gwardyi, iako też proporce Krasińskiego powracać maia do Paryża z drogi do Hiszpanii, iak powiadaia, na uroczystość zaszlubienia. Dowódca z legii Nadwislanskiej Bronikowski przez wyrok imperatora d. 18 mianowany Generalem armii fr — Dnia 27, lutego Senat z powodu komunikacyi traktatu ze Szwecją, uchwalił następnny adres do Imperatora „N. Panie! Raczyłeś przez swojego ministra spraw zewnętrznnych udzielić Senatowi umowę pokoju ze Szwecją zawartą. Ten traktat jest nowym dobrodzieystwem od ciebie dla Europy. Z żalem zwróciłeś twoie orły zwycięzkie na naród wslawiony heroizmem światłem i cnotą, który sprzymierzony z Francją przez wiele wieków, złączywszy w owej sławney epoce swoje chorągwie za znakami fr. walczył pod wielkimi wodzami lat 30 za tę sprawę, którą W. J. K. Mość teraz z taką chwałą wygrałeś. Równow z momentem, w którym mądrość wzięła styr Rządu szwedzkiego, blask twoiej potęgi sprawiedliwości i wspaniałości rozpędził chmury nad tym narodem wiszące: lud fr. znalazł w Szwedach, swoich dawnych przyjaciół, a W. J. K. Mość dałeś nowy dowód swojego umiarkowania wspaniałości i dalekiego przewidzenia“ Ten adres był oddany Imperatorowi przez Prezydenta Garnier i sekretarzow Senatu.

AMSZTERDAM d. 9 marca. (Zusch Ber:) List Króla Ludwika do Rady stanu jest w tych wyrazach „Mości Panowie! Już trzeci miesiąc upływa od czasu mego od was oddalenia się, a ieszcze w interessach naszych nic pewnego niezaszło. Ja zapewniam że wszelkich środków użyję dla zachowania bytu królestwa: może to zrodzić wielkie i bolesne ofiary; ia przygotowany iestem na wszystko zezwolić, iezeli to być może, dla uratowania naszej udzielności. Kiedy wszelkie nieukontentowania przyczyny będą zniesione, spodziewać się należy iż otrzymamy te nadgrody, do których mamy niezbitte prawo. Myślę, poddając się we wszystkim woli brata moiego, pokazać iemu że iesteśmy ofiarą prywatnych namiętności i obelgi; i że nie przestaliśmy w żadney probie być iego wielbicielami i wiernymi sprzymierzeńcami Francyi. Jezeli to uda się, skutek niewątpliwy:

Francya uszczęśliwia i powiększa swoich sprzymierzeńców. Przeto zaklinam Was ażebyście zatrzymali emigracyą, stłumili skutki rozpacz, i przygotowali naród do oczekiwania w pokoju wyroku Imperatora. Znam co każdy cierpi: ja wszystko uczyniłem za naszą sprawą; ani czas ani przykrości, nie mię niezraziło; mam nadzieję że, jeżeli tylko przyydzie do układu, udzielnosci niestraciemy, że Hollandia może ieszcze uratować się z przepaści, nad którą stoi. Wasz przywiązany Król Ludwik.“

W ministerium naszym zaszły ważne odmiany; ministrowie spraw zagranicznych i woieny Molerus i Krayenhof oddaleni; na ich miejscu mianowani Camelin i Crambier; także usunięci zostali GL. Tarrere, GM. Ferriere, Sekretarz stanu Henry; i inne tym podobne zaszły odmiany. Głoszą że dnia 5 podpisana została konwencya w Paryżu zapewniająca byt nasz, że francuzi aż do pokoju tylko osadzać będą kraie na lewym brzegu Mozy będące, to pewna że francuzi mieli przyyść do Utrechtu, lecz już przeciwny rozkaz odebrali. Do Antwerpji przychodzi z Niemiec wielki park artyleryi. Mówią iż wielka linia wojskowa będzie wyciągniona koto brzegow Oceanu dla zatamowania handlu zakazanego. Imperator fr: tego roku ma bydź w Rzymie: wszystkie archiwa papieżkie ztamtąd przewożą do Reims. O pokoju słabe powiesci tylko biegią. Z Mont Marsan przychodzi wiadomość że Cadix otworzył francuzom bramy swoje.

LONDYN d. 28 lutego. (Z gzett franc:) Okręty z Indyi przybyłe przyniosły wiadomość o insurrekcyi w Ceylan i Przygórką dobrej nadziei; w ostatnim miejscu stłumiono rokosz— W Meksyku i Peru miała zayść wielka rewolucya mająca za cel ugruntowanie udzielnosci tych narodow. Handel nasz w tych stronach barzo słaby—W Jamaice odkryto spisek czarnych przeciw białym, obywatele niekontenci z gubernatora—Stany ziednoczone Ameryki północney myślą o odnowieniu prawa nakazującego 100 t. milicyi, oraz przedsiębiorą uformować korpus od 20 t. ochotników na nieprzewidziane potrzeby: milicya ma bydź lepiej urządzona, a matkowie od służby dotąd wolni mają bydź na okręty powołani.

Wojska nasze odwołane z Hiszpanii i Portugallii; lecz bierzemy na żołd nasz 50 t. Portugalczykow; przywodzić im będą officerowie ang; coroczny wydatek wynosić będzie milion szterlingow. Z Cadix niepomyślnie przychodzą wiadomości: już wiele familii tu przybyło z tego miasta: Junta zaięła przez rek wizycyą wszystkie okręty dla przeniesienia obywatelow do Anglii lub Ameryki. Z liczby uciekających z Sewilli poseł nasz Frere najpóźniej wyjechał: lud na wyspie Leon rozjątrzony przeciwko Juncie porwał się do oręża i uwolniwszy więzienia Grafa Montyo i Franciszka Palafoxa za rządow obrał; Junta musiała ich przypuścić do swojego grona i mianować Margrabiego Romana wodzem na miejscu Xcia del Parque: później dowiedziawszy się lud, że francuzi zabrali wielkie składy mundurow z Anglii dla Junty przysłanych, aresztowali członkow Jun-

W Drukarni redakcyi za pozwoleniem cenzurywileńskiej.

ty iako zdraycow. Gubernator Ferrolu przyiaciel Junty zamordowany przez lud rozhukany był po ulicach włóczony. W Lizbonie wielka trwoga; wszyscy lękaią się przybycia Francuzow. Do d. 14 lutego Cadix i flotta tam stojąca ieszcze nie były wzięte: admirał hiszp. od nas wezwany ażeby wysiadł z portu i stanął pod zasłoną naszych okrętow odpowiedział że honor hisz: wyciąga ażeby znaydować się gdzie większe niebezpieczeństwo—Armia nasza w Portugallii b: lęca ze 22 regimentow złożona po strasznych klęskach od chorob zmniejszona iest do 6 t; główna kwatera w Viseu niedaleko Coimbra. Lord Wellington za bitwę pod Talavera otrzymał od narodu pensyą od 2 t. szterlingow. Także ministrowie mają płacić pensyą Xciu Oels—Minister spraw zagranicznych Wellesley oznaymił wszystkim posłom zagranicznym że wszystkie brzegi Hiszpanii są w oblężeniu—Ma uformować się u nas regencya pod Prezydencyą Xcia Wallii.

DREZNO d. 10 marca. D. 5 marca uroczystym sposobem obchodzono w Krakowie imieniny Fryderyka Augusta; przytym poświęcono orły narodowe i one na miejscu francuzkich zawieszono. Publiczne nabożeństwo, parady wojska, uczty, teatr bezpłatny, oswiecenia miasta, oznaczały radość powszechną dnia tego. Obywatele na wezwanie Xcia Lubomirskiego złożyli 4000 ryńskich i tyleż złotych polskich dla dzwignienia fabryki sukienney, która oprócz wielu innych dla kraiu pożytkow, utrzymywała wielu ubogich i zatrudniała włóczęgow. Miasta Poznań i Tykocin na przykład Warszawy uroczystym sposobem przyymowały woiownikow powracających z odbytey kampanii na leże zimowe.

D. 24 lutego król nasz wydał wyrok względem urzędzenia Gallicyi stosownie do Konstytucyi Xięstwa Warszawskiego 1807 lipca 22. Gallicya więc dzielić się będzie na 4 dyeczye, 3 łacińskie i Grecko-unicką: z Gallicyi do Senatu wchodzić będzie 4 Biskupow, 4 wojewodow i 4 kasztelanow: zgromadzenie Senatu niemoże bydź większe iak z 10 biskupow, 20 wojewodow i 20 kasztelanow a mniejsze iak połowa tey liczby, a to podług art. 32 i 33 konstytucyi. Liczba 60 posłow na seym pomnożoną będzie do 100: powiaty przyłączone przyszlą 40 posłow i 26 deputowanych od gminu. Kraj przyłączony dzielić się będzie na 4 departamenta, 40 powiatow i 26 zgromadzeń gminnych: zgromadzenia Krakowa mają też prawa co zgromadzenia Warszawy. Z Gallicyi będzie 2 Referendarzy dodanych do liczby konstytucyą oznaczoney—Tegoż czasu Fryderyk August drugim wyrokiem wyznaczył nadgrody dla Xcia Józefa Poniatowskiego 1,500,000 zł: pol: w dobrach narodowych leżących w Gallicyi za chwalebłą do tego kraiu wyprawę i znamienite zasługi.

Mówią o wielkim sądzie, który ma bydź ustanowiony w Niemczech; iakoteż że Papież i pierwsi Kardynałowie mieszkać mają w Paryżu i że tam Conclave ma odbywać się.